

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -**MUNICÍPIO DE GUARULHOS****6º BIMESTRE DE 2012**

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Categoria Econômica/Fontes							
Receitas Correntes (A)	2.608.336.000,00	2.608.336.000,00	434.722.666,90	431.491.122,61	2.608.336.000,00	2.627.243.431,97	-18.907.431,97
Tributárias	563.518.000,00	563.518.000,00	93.919.666,50	106.803.154,36	563.518.000,00	632.704.004,36	-69.186.004,36
Impostos	540.999.800,00	540.999.800,00	90.166.633,30	103.639.108,20	540.999.800,00	610.230.879,10	-69.231.079,10
IPTU	248.560.600,00	248.560.600,00	41.426.766,70	27.705.798,84	248.560.600,00	246.557.842,98	2.002.757,02
ISSQN	208.115.000,00	208.115.000,00	34.685.833,30	47.280.636,72	208.115.000,00	240.190.285,49	-32.075.285,49
ITBI	24.177.200,00	24.177.200,00	4.029.533,30	10.683.345,97	24.177.200,00	47.263.809,93	-23.086.609,93
IRRF	60.147.000,00	60.147.000,00	10.024.500,00	17.969.326,67	60.147.000,00	76.218.940,70	-16.071.940,70
Taxas	20.175.200,00	20.175.200,00	3.362.533,20	3.146.204,04	20.175.200,00	22.348.508,89	-2.173.308,89
Contribuição de Melhoria	2.343.000,00	2.343.000,00	390.500,00	17.842,12	2.343.000,00	124.616,37	2.218.383,63
Contribuições	12.094.900,00	12.094.900,00	2.015.816,70	2.540.499,48	12.094.900,00	14.294.255,75	-2.199.355,75
Patrimoniais	36.550.600,00	36.550.600,00	6.091.766,80	2.565.275,98	36.550.600,00	21.809.711,59	14.740.888,41
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	304.831.200,00	304.831.200,00	50.805.200,10	48.369.980,71	304.831.200,00	290.515.095,35	14.316.104,65
Transferências Correntes	1.636.617.960,00	1.636.617.960,00	272.769.660,20	258.980.956,84	1.636.617.960,00	1.657.658.451,61	-21.040.491,61
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(220.166.760,00)	(220.166.760,00)	(36.694.460,10)	(32.447.107,25)	(220.166.760,00)	(221.446.213,04)	-1.279.453,04
Outras Receitas Correntes	274.890.100,00	274.890.100,00	45.815.016,70	44.678.362,49	274.890.100,00	231.708.126,35	43.181.973,65
Receitas de Capital (B)	483.847.723,00	483.847.723,00	80.641.287,30	116.521.982,70	483.847.723,00	168.707.512,56	315.140.210,44
Operações de Crédito	300.996.990,00	300.996.990,00	50.166.165,30	9.480,00	300.996.990,00	34.183.228,39	266.813.761,61
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	300.996.990,00	300.996.990,00	50.166.165,30	9.480,00	300.996.990,00	34.183.228,39	266.813.761,61
Alienação de Bens	453.000,00	453.000,00	75.500,00	0,00	453.000,00	150.000,00	303.000,00
Amortização de Empréstimos	61.000,00	61.000,00	10.166,70	2.077,14	61.000,00	18.959,59	42.040,41
Transferências de Capital	182.336.733,00	182.336.733,00	30.389.455,30	116.510.425,56	182.336.733,00	134.355.324,58	47.981.408,42
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	3.092.183.723,00	3.092.183.723,00	515.363.954,20	548.013.105,31	3.092.183.723,00	2.795.950.944,53	296.232.778,47
DESPESAS	Dotação Anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	2.308.416.681,00	2.674.510.193,89	107.862.969,73	322.594.931,36	2.425.212.765,24	2.385.751.117,81	249.297.428,65
Pessoal/Encargos Sociais	1.045.427.988,00	1.242.940.681,31	160.703.019,10	192.335.727,51	1.176.012.903,44	1.175.835.401,04	66.927.777,87
Juros/Encargos da Dívida Interna	58.680.000,00	40.163.492,90	5.436.452,15	5.436.452,15	33.723.612,63	33.723.612,63	6.439.880,27
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.204.308.693,00	1.391.406.019,68	-58.276.501,52	124.822.751,70	1.215.476.249,17	1.176.192.104,14	175.929.770,51
Despesas de Capital (D)	748.948.842,00	553.767.682,62	-68.952.440,56	41.660.251,84	259.954.307,40	212.874.613,48	293.813.375,22
Investimentos	703.987.842,00	512.824.559,40	-73.702.388,09	36.387.711,33	221.772.216,44	174.692.522,52	291.052.342,96
Inversões Financeiras	4.711.000,00	1.413.354,41	-37.517,60	125.990,17	1.345.128,91	1.345.128,91	68.225,50
Amortização da Dívida	40.250.000,00	39.529.768,81	4.787.465,03	5.146.550,34	36.836.962,05	36.836.962,05	2.692.806,76
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	40.250.000,00	39.529.768,81	4.787.465,03	5.146.550,34	36.836.962,05	36.836.962,05	2.692.806,76
Outras Amortizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	34.818.200,00	840.000,06					
DESPESA TOTAL (C+D)	3.057.365.523,00	3.228.277.876,51	38.910.529,17	364.255.183,20	2.685.167.072,64	2.598.625.731,29	543.110.803,87
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	34.818.200,00	-136.094.153,51	509.102.576,14	183.757.922,11	110.783.871,89	197.325.213,24	

OBS.: As receitas e despesas intra-orçamentárias, estão incluídas em Outras Receitas Correntes e Outras Despesas Correntes de acordo com os valores abaixo:

Receita Prevista = R\$ 21.297.300,00, Receita Arrecadada no Bimestre = R\$ 2.517.138,69 e Receita Arrecadada Total = R\$ 15.782.882,62

Dotação Inicial = R\$ 22.452.700,00 e Dotação Atualizada = R\$ 17.715910,21

Empenhado no Período = R\$ 1.169.731,28 e Empenhado Acumulado = R\$ 16.453.458,90

Liquidado no Período = R\$ 2.818.648,55 e Liquidado Acumulado = R\$ 16.125.665,09